
 

 

Му ницип ал ьно е  бюд жет но е  о б щео бр аз ов ат ельн о е  у чр ежд ени е   

г .  В лади мир а  « Средн яя  о б щео б ра зов ат ел ьна я  шк о л а  № 3 1   

и м ени  Геро я  Со вет ско го  Со юза  С.Д .  Ва си ли сина »  

 

П Р И К А З 

30.06.2023г. № 266 
 
Об утверждении календарного учебного графика  

и режима работы в 2023-2024 учебном году 
 

В соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», на основании постановления главного государственного 

санитарного врача РФ от 28.09.2020г. № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 

2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические 

нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека 

факторов среды обитания»; приказа управления образования администрации города 

Владимира от 14.06.2023г. № 739-п «Об организации образовательного процесса по 

основным общеобразовательным программам в 2023/2024 учебном году», в целях охраны 

здоровья школьников, организации работы школьных лагерей с дневным пребыванием, 

проведения городских массовых мероприятий в каникулярное время 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Установить: 

1.1. дата начала 2023-2024 учебного года в МБОУ «СОШ № 31» 01.09.2023г. 

1.2. дата окончания 2023-2024 учебного года: 

 в 1-8,10 классах 26.05.2024г.,  

 в 9,11 классах в соответствии с расписанием экзаменов государственной итоговой 

аттестации и учебным планом. 

2. Установить периоды образовательной деятельности: 
2.1. продолжительность учебного года: 

 1-е классы – 34 недели (165 учебных дней); 

 2-4-е классы – 35 недель (169 учебных дней); 

 5-8-е классы – 35 недель (169 учебных дней); 

 9-е классы – 35 недель без учета государственной итоговой аттестации (ГИА); 

 10-й класс – 35 недель (169 учебных дней); 

 11-й класс – 35 недель без учета государственной итоговой аттестации (ГИА). 

2.2. продолжительность учебных периодов по четвертям в учебных неделях и учебных днях 

1-е классы 

Учебный период Дата Продолжительность 

Начало Окончание Кол-во учебных 

недель 

Кол-во 

учебных дней 

I четверть 01.09.2023 28.10.2023 8 42 

II четверть 07.11.2023 29.12.2023 8 39 

III четверть 09.01.2024 16.02.2024 6 29 

26.02.2024 15.03.2024 3 14 

IV четверть 25.03.2024 24.05.2024 9 41 

Итого в учебном году 34 165 



2-4-е классы 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание Количество 
учебных недель 

Количество 
учебных дней 

I четверть 01.09.2023 28.10.2023 8 42 

II четверть 07.11.2023 29.12.2023 8 39 

III четверть 09.01.2024 15.03.2024 10 47 

IV четверть 25.03.2024 24.05.2024 9 41 

Итого в учебном году 35 169 

5-8-е классы 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание Количество 

учебных недель 

Количество 

учебных дней 

I четверть 01.09.2023 28.10.2023 8 42 

II четверть 07.11.2023 29.12.2023 8 39 

III четверть 09.01.2024 15.03.2024 10 47 

IV четверть 25.03.2024 24.05.2024 9 41 

Итого в учебном году 35 169 

9-й класс 

Учебный 
период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание* Количество 

учебных недель 

Количество 

учебных дней 

I четверть 01.09.2023 28.10.2023 8 42 

II четверть 07.11.2023 29.12.2023 8 39 

III четверть 09.01.2024 15.03.2024 10 47 

IV четверть 25.03.2024 24.05.2024 9 41 

Итого в учебном году без учета ГИА* 35 169 

 

*Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливают Минпросвещения и 
Роспотребнадзор. 

10-й класс 

Учебный 
период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание Количество 
учебных недель 

Количество 
учебных дней 

I четверть 01.09.2023 28.10.2023 8 42 

II четверть 07.11.2023 29.12.2023 8 39 

III четверть 09.01.2024 15.03.2024 10 47 

IV четверть 25.03.2024 24.05.2024 9 41 

Итого в учебном году 35 169 

11-й класс 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание* Количество 

учебных недель 

Количество 

учебных дней 

I четверть 01.09.2023 28.10.2023 8 42 

II четверть 07.11.2023 29.12.2023 8 39 

III четверть 09.01.2024 15.03.2024 10 47 

IV четверть 25.03.2024 24.05.2024 9 41 

Итого в учебном году без учета ГИА* 35 169 

 
*Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливают Минпросвещения и 

Роспотребнадзор. 
 
 
 



2.3. продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 

1-е классы 

Учебный период Дата Продолжительность каникул, 
праздничных и выходных дней в 

календарных днях 
Начало Окончание 

Осенние каникулы 29.10.2023 06.11.2023 9 

Зимние каникулы 30.12.2023 08.01.2024 10 

Дополнительные каникулы 17.02.2024 25.02.2024 9 

Весенние каникулы 16.03.2024 24.03.2024 9 

Летние каникулы 27.05.2024 31.08.2024 103 

Выходные дни 63 

Из них праздничные дни 6 

Итого 209 

2-4-е классы 

Учебный период Дата Продолжительность каникул, 

праздничных и выходных дней в 
календарных днях 

Начало Окончание 

Осенние каникулы 29.10.2023 06.11.2023 9 

Зимние каникулы 30.12.2023 08.01.2024 10 

Весенние каникулы 16.03.2024 24.03.2024 9 

Летние каникулы 27.05.2024 31.08.2024 103 

Выходные дни 69 

Из них праздничные дни 5 

Итого 205 

5-8-е классы 

Учебный период Дата Продолжительность каникул, 
праздничных и выходных дней в 

календарных днях 
Начало Окончание 

Осенние каникулы 29.10.2023 06.11.2023 8 

Зимние каникулы 30.12.2023 08.01.2024 10 

Весенние каникулы 16.03.2024 24.03.2024 9 

Летние каникулы 27.05.2024 31.08.2024 103 

Выходные дни 37 

Из них праздничные дни 5 

Итого 172 

9-й класс 

Учебный период Дата Продолжительность каникул, 

праздничных и выходных дней в 
календарных днях 

Начало Окончание* 

Осенние каникулы 29.10.2023 06.11.2023 8 

Зимние каникулы 30.12.2023 08.01.2024 10 

Весенние каникулы 16.03.2024 24.03.2024 9 

Летние каникулы 27.05.2024 31.08.2024 103 

Выходные дни 37 

Из них праздничные дни 5 

Итого* 172 

 

*Для обучающихся 9-х  обучающихся учебный год завершается в соответствии с 
расписанием ГИА. 

 
**В календарном учебном графике период летних каникул определен примерно. 

 

 



10-й класс 

Учебный период Дата Продолжительность каникул, 

праздничных и выходных дней в 
календарных днях 

Начало Окончание 

Осенние каникулы 29.10.2023 06.11.2023 8 

Зимние каникулы 30.12.2023 08.01.2024 10 

Весенние каникулы 16.03.2024 24.03.2024 9 

Летние каникулы 27.05.2024 31.08.2024 103 

Выходные дни 37 

Из них праздничные дни 5 

Итого 172 

11-й класс 

Учебный период Дата Продолжительность каникул, 
праздничных и выходных дней в 

календарных днях 
Начало Окончание* 

Осенние каникулы 29.10.2023 06.11.2023 8 

Зимние каникулы 30.12.2023 08.01.2024 10 

Весенние каникулы 16.03.2024 24.03.2024 9 

Летние каникулы** 27.05.2024 31.08.2024 103 

Выходные дни 37 

Из них праздничные дни 5 

Итого* 172 

 
*Для обучающихся 11-х  обучающихся учебный год завершается в соответствии с 

расписанием ГИА. 
**В календарном учебном графике период летних каникул определен примерно. 

3. Утвердить режим работы: 

 для начальной школы пятидневная рабочая неделя;  

 для основной и средней школы - шестидневная рабочая неделя. 

4. Определить начало учебных занятий:  

 в I смену - с 08.30;  

 во II смену - с 14.00. 

5. Проводить обучение в первых классах с соблюдением следующих дополнительных 

требований: 

 с использованием «ступенчатого» режима обучения в первом полугодии (в сентябре, 

октябре – по 3 урока в день по 35 минут каждый; в ноябре, декабре – по 4 урока в день 

по 35 минут каждый; в январе - мае – по 4 урока по 40 минут каждый). 

6. Проводить факультативные занятия по программам дополнительного образования в 

дни с наименьшим количеством обязательных уроков, предусматривая между их 

началом и последним уроком перерыв продолжительностью не менее 20 минут. 

7. Проводить планерку педагогического коллектива по понедельникам, еженедельно в 

начальной школе в 13.05 в каб.№ 103, в основной и средней школе в 13.55 в каб.№ 304. 

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 


